
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 1/16

                            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                  “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            
                                Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 
                                    CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 

 
 
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 158/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 
CNPJ nº 81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADA: VIA PARTS PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI EPP 
CNPJ nº 07.257.649/0001-31 
 
Pregão Eletrônico n.º 057/2023 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS MECÂNICOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS EM GERAL, NOVOS E ORIGINAIS, PEÇAS GENUÍNAS OU PEÇAS DE REPOSIÇÃO 
ORIGINAL, NECESSÁRIOS AOS VEÍCULOS DE LINHA LEVE, LINHA DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS E DE CARGAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, JÁ 
INTEGRANTES DA FROTA OFICIAL OU QUE VENHAM A SER INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO. 
 
DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO 
(art. 65 § 1º, da Lei nº 8.666/93) 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica acrescida a quantidade de 25% (vinte e cinco por cento), equivalente à R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais), exclusivamente no item 1. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais condições do Contrato nº 158/2023, de 14 
de agosto de 2023. 
 
 

           Nova Londrina, 05 de setembro de 2024. 
 
 
 

   APARECIDO BELMIRO 
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 
 
                                                                

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 2/16

 

                              
                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                      “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            

                                 Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                     CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 251/2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ sob n°.81.044.984/0001-04 
 
CONTRATADO: CLINICA DE GINECOLOGIA, OBSTETRICIA E ULTRASSONOGRAFIA DR. DELCY PINTO  

CNPJ sob o nº 12.783.582/0001-09 
 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 69/2022 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS COMPLEMENTARES DE 
SAÚDE COM ESPECIALIDADE EM OBSTETRÍCIA/GINECOLOGIA PARA ATENDIMENTO AMBULATORIAL DE 
GESTANTES E PUÉRPERAS, COM GARANTIA MÍNIMA DE 40 CONSULTAS SEMANAIS EM UNIDADE DE 
SAÚDE E/OU HOSPITALAR. 

 
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO 

(art. 57, II da Lei 8.666/93) 
 
CLÁUSULA 1ª - Resolvem promover a prorrogação do prazo de duração do contrato, com fundamento no art. 57, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93, por mais 12 (doze) meses,  até o dia 27 de Julho de 2025. 

 
DO VALOR DO OBJETO 
CLÁUSULA 2ª - Pela prestação dos serviços, será acrescido no Valor Contratual, a importância de R$ 158.400,00 

(cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos reais), que corresponderá ao período de 12 (doze) meses. 
 
CLÁUSULA 3ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 251/2022 de 27/07/2022. 

                        
                  Nova Londrina, 22 de julho de 2024 

 
                                                                 

                                    CESAR ZORZI 

                                  Secretário Municipal de Saúde 
 

 

 

 
 

                      
                           
 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 3/16

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA         
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

  
 

1 
 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 111/2024 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2024 

 
 
PARTES 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA – CNPJ N° 81.044.984/0001-04 
FORNECEDOR: FG COMÉRCIO DE PNEUS LTDA – CNPJ Nº 17.234.948/0001-
04 
 
OBJETO: Fornecimento de pneus, câmaras e protetores. 
 
LOTES: 28, 29, 35, 36, 38, 39, 45, 46, 47, 51, 52 e 53. 
 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 60.818,00 (sessenta mil, oitocentos e dezoito reais). 
DATA: 09 de setembro de 2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano sem prorrogação.   
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.   

 
 
   
  

TATIANE DIAS FRITZ 

 Responsável pelo gerenciamento da ARP 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 4/16

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA         
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

  
 

1 
 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 112/2024 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2024 

 
 
PARTES 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA – CNPJ N° 81.044.984/0001-04 
FORNECEDOR: GAMA PNEUS LTDA – CNPJ Nº 55.623.647/0001-61 
 
OBJETO: Fornecimento de pneus, câmaras e protetores. 
 
LOTES: 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 20, 21, 24, 33, 43, 48, 49 e 50. 
 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 120.599,00 (cento e vinte mil, quinhentos e noventa e nove 
reais). 
DATA: 09 de setembro de 2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano sem prorrogação.   
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.   

 
 
   
  

TATIANE DIAS FRITZ 

 Responsável pelo gerenciamento da ARP 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 5/16

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA         
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

  
 

1 
 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 113/2024 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2024 

 
 
PARTES 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA – CNPJ N° 81.044.984/0001-04 
FORNECEDOR: J.E. PNEUS LTDA – CNPJ Nº 48.910.213/0001-87 
 
OBJETO: Fornecimento de pneus, câmaras e protetores. 
 
LOTES: 16, 22, 23, 30, 32, 37 e 42. 
 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 79.952,00 (setenta e nove mil, novecentos e cinquenta e dois 
reais). 
DATA: 09 de setembro de 2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano sem prorrogação.   
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.   

 
 
   
  

TATIANE DIAS FRITZ 

 Responsável pelo gerenciamento da ARP 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 6/16

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA         
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

  
 

1 
 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 114/2024 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2024 

 
 
PARTES 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA – CNPJ N° 81.044.984/0001-04 
FORNECEDOR: MULTIQUALITY COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA – CNPJ 
Nº 40.362.307/0001-57 
 
OBJETO: Fornecimento de pneus, câmaras e protetores. 
 
LOTE: 27. 
 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos reais). 
DATA: 09 de setembro de 2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano sem prorrogação.   
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.   

 
 
   
  

TATIANE DIAS FRITZ 

 Responsável pelo gerenciamento da ARP 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 7/16

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA         
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

  
 

1 
 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 115/2024 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2024 

 
 
PARTES 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA – CNPJ N° 81.044.984/0001-04 
FORNECEDOR: NACIONAL COMÉRCIO DE PNEUS LTDA. EPP – CNPJ Nº 
27.879.590/0001-20 
 
OBJETO: Fornecimento de pneus, câmaras e protetores. 
 
LOTE: 25. 
 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 26.590,00 (vinte e seis mil, quinhentos e noventa reais). 
DATA: 09 de setembro de 2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano sem prorrogação.   
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.   

 
 
   
  

TATIANE DIAS FRITZ 

 Responsável pelo gerenciamento da ARP 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 8/16

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA         
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

  
 

1 
 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 116/2024 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2024 

 
 
PARTES 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA – CNPJ N° 81.044.984/0001-04 
FORNECEDOR: RODOKAS COMERCIO DE PNEUS LTDA – CNPJ Nº 
53.389.965/0001-84 
 
OBJETO: Fornecimento de pneus, câmaras e protetores. 
 
LOTES: 18, 26, 31, 34 e 44. 
 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 101.118,00 (cento e um mil, cento e dezoito reais). 
DATA: 09 de setembro de 2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano sem prorrogação.   
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.   

 
 
   
  

TATIANE DIAS FRITZ 

 Responsável pelo gerenciamento da ARP 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 9/16

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA         
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ 

  
 

1 
 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 117/2024 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2024 

 
 
PARTES 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA – CNPJ N° 81.044.984/0001-04 
FORNECEDOR: SILVA & SILVA COMERCIO DE PNEUMATICOS LTDA – CNPJ 
Nº 29.438.648/0001-26 
 
OBJETO: Fornecimento de pneus, câmaras e protetores. 
 
LOTES: 40 e 41.  
 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 30.740,00 (trinta mil, setecentos e quarenta reais). 
DATA: 09 de setembro de 2024. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano sem prorrogação.   
FORO: Comarca de Nova Londrina/PR.   

 
 
   
  

TATIANE DIAS FRITZ 

 Responsável pelo gerenciamento da ARP 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 10/16

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3.696/2024
10 de setembro de 2024

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA
LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 3.610/2023, E SOBRE A
INCLUSÃO DA META DE TRABALHO NA LEI Nº 3.338/2021, DO PPA
2022 A 2025, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS –
LEI MUNICIPAL Nº 3.598/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otávio Henrique
Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, autorizado a
abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2024, crédito adicional
ESPECIAL, no valor de R$ 266.823,33 (duzentos e sessenta e seis mi,l oitocentos e vinte e três reais e
trinta e três centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06003 – Diretoria de Cultura
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Especial

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO
S
F

G
N
D

VALOR

13.392.0014.2079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TURISMO - EXPONOVA
FONTE: 879 - 8º EXPO NOVA LONDRINA - CONV 090-2024 – SETU
339039: Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica........................................ R$ 240.141,00

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06003 – Diretoria de Cultura
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Especial

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO
S
F

G
N
D

VALOR

13.392.0014.2079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TURISMO - EXPONOVA
FONTE:31004 - DRM EMENDA CONSTITUCIONAL 93/2016 - SUPERAVIT
339039: Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica............................................R$ 26.682,33

=======
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL.....................................................R$ 266.823,33

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1º deste Decreto,
será utilizado a tendência de excesso de arrecadação e a anulação de dotação no valor total de
R$ 266.823,33 (duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e vinte e três reais e trinta e três centavos),
provenientes da seguinte forma:

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
1.7.2.4.9.9.0.1.0.5- 8º EXPO NOVA LONDRINA- CONV 090/2024-SETU........................... R$ 240.141,00
FONTE: 879 EXPO NOVA LONDRINA-CONV090/2024-SETU
TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 240.141,00

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06003 – Diretoria de Cultura
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito
Especial

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO
S
F

G
N
D

VALOR

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 11/16

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

13.392.0014.2041 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CULTURA
FONTE:31004 - DRM EMENDA CONSTITUCIONAL 93/2016 - SUPERAVIT
339039: Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica(442)................................................ R$ 26.682,33

=======
TOTAL DA ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO...............................................................................R$ 26.682,33

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e
2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos
exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
3.598/2023.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10
DE SETEMBRO DE 2024.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 12/16

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 1

DECRETOMUNICIPAL Nº 417/2024
10 de setembro de 2024

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃOS ORÇAMENTÁRIOS SECRETARIA
ESTRATEGICA DE FAZENDA, E SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO,
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 468.803,02, PARA
REFORÇO DE DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene Bono,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida
na Lei Municipal nº 3.610, de 05 de dezembro de 2023.

Artigo 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias,
conforme descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de
Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.598/2023.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE
SETEMBRO DE 2024.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
GERALDO PEREIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 13/16

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 418/2024
10 de setembro de 2024

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA
LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 3.610/2023, E SOBRE A
INCLUSÃO DA META DE TRABALHO NA LEI Nº 3.338/2021, DO PPA
2022 A 2025, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS –
LEI MUNICIPAL Nº 3.598/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal nº 3.696/2024,
10 de setembro de 2024.

DECRETA
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, autorizado a

abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2024, crédito adicional
ESPECIAL, no valor de R$ 266.823,33 (duzentos e sessenta e seis mi,l oitocentos e vinte e três reais e
trinta e três centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06003 – Diretoria de Cultura
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Especial

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO
S
F

G
N
D

VALOR

13.392.0014.2079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TURISMO - EXPONOVA
FONTE: 879 - 8º EXPO NOVA LONDRINA - CONV 090-2024 – SETU
339039: Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica........................................ R$ 240.141,00

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06003 – Diretoria de Cultura
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Especial

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO
S
F

G
N
D

VALOR

13.392.0014.2079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TURISMO - EXPONOVA
FONTE:31004 - DRM EMENDA CONSTITUCIONAL 93/2016 - SUPERAVIT
339039: Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica............................................R$ 26.682,33

=======
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL.....................................................R$ 266.823,33

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1º deste Decreto,
será utilizado a tendência de excesso de arrecadação e a anulação de dotação no valor total de
R$ 266.823,33 (duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e vinte e três reais e trinta e três centavos),
provenientes da seguinte forma:

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
1.7.2.4.9.9.0.1.0.5- 8º EXPO NOVA LONDRINA- CONV 090/2024-SETU........................... R$ 240.141,00
FONTE: 879 EXPO NOVA LONDRINA-CONV090/2024-SETU
TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$ 240.141,00

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06003 – Diretoria de Cultura
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Crédito
Especial

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO
S
F

G
N
D

VALOR

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 14/16

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

13.392.0014.2041 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CULTURA
FONTE:31004 - DRM EMENDA CONSTITUCIONAL 93/2016 - SUPERAVIT
339039: Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica(442)................................................ R$ 26.682,33

=======
TOTAL DA ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO...............................................................................R$ 26.682,33

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e
2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos
exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
3.598/2023.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10
DE SETEMBRO DE 2024.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 15/16

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ

1 de 1

DECRETOMUNICIPAL Nº 419/2024
10 de setembro de 2024

SUMULA: ABRE AO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR DO ÓRGÃO ORÇAMENTÁRIO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 10.869,56, PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
NA LEI ORÇAMENTÁRIA VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene Bono,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida
na Lei Municipal nº 3.610, de 05 de dezembro de 2023.

Artigo 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias,
conforme descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de
Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.598/2023.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 10 DE
SETEMBRO DE 2024.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA

Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2823 10 de Setembro de 2024  PG. 16/16

                            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA  
                                   “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”            
                            Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 
                                   CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 

Aviso de licitação 
O Município de Nova Londrina, torna público, o seguinte processo de contratação: 

I. DADOS GERAIS DO PROCESSO 
☑ N° PROCESSO 140/2024 
☑ MODALIDADE pregão 
☑ N° 

PROCEDIMENTO 074/2024 

☑ OBJETO Fornecimento de utensílios para copa e cozinha e afins. 
☑ VALOR R$ 249.271,84 
☑ CARACTERISTICA Sistema registro de preços (Ata registro de preços) 
☑ CRITÉRIO DE 

JULGAMENTO 
Menor preço 

☑ ADJUDICAÇÃO por item 
☑ MÉTODO DE 

REALIZAÇÃO 
Eletrônico  

☑ MODO DE 
DISPUTA 

aberto 

II. DATAS E LOCAIS RELATIVAS AO CERTAME 
☑ RECEBIMENTO DAS 

PROPOSTAS Até às 08h00m do dia 24/09/2024 

☑ ABERTURA às 09h00m do dia 24/09/2024 
☑ LOCAL DE 

ABERTURA https://bll.org.br/ 

III. SOBRE AS DISPOSIÇÕES DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006 

Certame exclusivo para ME e EPP 

IV. ENDEREÇOS E TELEFONE OFICIAL 
☑ EMAIL janaina@novalondrina.pr.gov.br 
☑ TELEFONE  (44) 3432-8500 

ACESSO À ÍNTEGRA DO EDITAL 

A íntegra do edital poderá ser obtida nos seguintes locais: 
PORTAL DE 
TRANSPARÊNCIA 

https://novalondrina.eloweb.net/portaltransparencia/ 

PORTAL NACIONAL DE 
CONTRATAÇÕES 
PÚBLICAS - PNCP 
(INTEIRO TEOR) 

https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&
pagina=1 

LOCAL DE 
ABERTURA DO 
CERTAME 

https://bll.org.br/ 

Nova Londrina, 10 de setembro de 2024 

TATIANE DIAS FRITZ 
SECRETARIA DA FAZENDA  como Órgão Gerenciador da ARP 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código A9NIzc neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2024-09-10T18:00:08-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




